
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica  
Servizio LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  424  del  18/09/2023 
 

 

Oggetto: Impegno di spesa e affidamento diretto ex art.50, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 dei servizi 
di ingegneria relativi alla “Verifica delle condizioni delle opere di consolidamento realizzate a Ribera e 
nella frazione di Seccagrande” -  CIG: Z343C732F7. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

PREMESSO: 

- che nel corso degli anni sono stati realizzati, a difesa del centro urbano di Ribera e della località di 
Seccagrande, vari interventi di consolidamento e precisamente: 

1) Opere di urbanizzazione nel piano particolareggiato di recupero in località "Nord-Ovest Cimitero" - 1° 

annualità (1999-2000); 

2) Intervento di completamento del consolidamento in località "Nord - Ovest - Cimitero" (2007-2009); 

3) Primo intervento di consolidamento nell’ambito del P.P.R. in località “Secca Grande” (2001-2003); 

4) Consolidamento nella frazione Secca Grande – Intervento di completamento” – primo intervento (2007-

2009); 

5) Consolidamento nella frazione Secca Grande – Intervento di completamento” – secondo intervento (2010-

2016). 

- che al fine di poter programmare tutti quei lavori che si rendessero necessari in ordine ai piani di 
manutenzione previsti nei rispettivi progetti esecutivi, procedere ad una verifica ispettiva delle condizioni in 
cui attualmente versano le sopradette opere di consolidamento; 

- che i Ns. Uffici, non disponendo di personale cui affidare l’espletamento delle richiamate attività, hanno  
avviato una procedura di selezione di operatori economici tra quelli previsti all’art.66 del D.Lgs. n. 36/2023 
Codice dei Contratti Pubblici (in avanti “Codice”); 

- che in ordine alla suddetta spesa, inferiore ad € 140.000,00, si può procedere, al fine di addivenire alla 
definizione in tempi brevi della procedura in oggetto, ad affidamento diretto di cui all’art.50, comma 1, 
lettera b) del Codice anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
richieste; 

- che in caso di affidamento diretto, per quanto previsto dall’art.17, comma 2 del Codice, l’atto con il quale 
viene adottata la decisione di contrarre, oltre a specificare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

- che le relative spese trovano adeguata copertura finanziaria tra le risorse imputate sul capitolo 10160320/2, 
assegnate al 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica con deliberazione di G.C. n.101  del 03/07/2023 avente 
ad oggetto “PEG 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti”; 

CONSIDERATO: 

- che in ordine alle richiamate previsioni normative del Codice è stato selezionato, previa verifica e 
valutazione della documentazione in atti presso Questo Ente, l’Ing. Vella Maurizio, avente studio tecnico in 
Canicattì (AG) nella via Vittorio Emanuele n.175, Cod. Fisc. VLLMRZ55B22B602M; 

- che l’Ing. Vella Maurizio risulta essere in possesso delle documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto posto che, relativamente agli interventi richiamati in 
premessa, ne ha curato, oltre che la progettazione, anche la direzione dei lavori; 

- con nota prot. 13906 del 18/08/2023 trasmessa mediante PEC in pari data, è stato richiesto al 
summenzionato professionista di far pervenire, oltre alla propria disponibilità ad assumere l’incarico in 



oggetto, anche un preventivo di spesa in ordine alle attività previste da un apposito Capitolato Tecnico 
predisposto dai Ns. Uffici; 

- che con nota PEC del 25/08/2023 l’Ing. Vella Maurizio ha comunicato di essere disponibile ad assumere 
l’incarico in oggetto per il costo complessivo di € 24.424,40, di cui € 19.250,00 per onorario e spese, 
€_770,00 per INARCASSA al 4%, ed € 4.404,40 per IVA al 22%; 

- che con nota prot. 14836 del 06/09/2023 trasmessa mediante PEC in pari data, è stato richiesto all’Ing. 
Vella Maurizio la disponibilità ad assumere l’incarico in argomento per la complessiva somma di 
€_20.000,00 comprensiva, oltre che dell’IVA, anche di ogni altra eventuale spesa per oneri previdenziali e 
assicurativi; 

- che con nota PEC del 07/09/2023 il professionista sopra richiamato ha comunicato di accettare, 
integralmente, e senza porre condizione alcuna, la proposta formulata con Ns. nota prot. n.14836 del 
06/09/2023 per il prezzo complessivo di € 20.000,00, di cui € 15,762,92 per onorario e spese, € 630,52 per 
INARCASSA al 4%, ed € 3.606,56 per IVA al 22%; 

- che il superiore preventivo di spesa, in relazione alle esigenze dell’Ente, e alla tipologia dei servizi di 
ingegneria che l’operatore economico così selezionato dovrà espletare, è risultato essere congruo e 
conveniente per questo Comune; 

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, dall’Ing. Vella Maurizio data 25/08/2023 
relativamente all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, e 98, del Codice, e al possesso dei 
requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del precitato decreto; 

VISTE le modalità di verifica sul possesso dei requisiti degli operatori economici previsti all’art. 52, comma 1 
del Codice in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 comma 1, lettera b) 
del precitato decreto;  

VISTO l’art. 53, comma 4 del Codice il quale prevede che in casi debitamente motivati è facoltà della stazione 
appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui al Libro II, Parte I (Contratti 

di importo inferiore alle soglie europee) del precitato decreto; 

RITENUTO, in richiamo alla summenzionata disposizione normativa, di non richiedere all’Ing. Vella Maurizio 
la costituzione della garanzia definitiva inerente l’incarico in oggetto tenuto conto, oltre che della solidità, 
affidabilità e professionalità dimostrata nel corso degli anni, anche dall’aver ottenuto dal medesimo 
professionista, come superiormente riportato, un consistente miglioramento del prezzo; 

- che risulta necessario, come di seguito, procedere all’impegno della somma di € 20.000,00: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€ 20.000,00 1 6 1 10160320/2 2023 4849/2023 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26.06.2023 e relativi allegati, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023 con la quale si è provveduto ad approvare il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del Codice, e con le modalità di cui all’art. 17, comma 2 del 
medesimo decreto, i servizi di ingegneria relativi alla “Verifica delle condizioni delle opere di consolidamento 
realizzate a Ribera e nella frazione di Seccagrande” -  CIG: Z343C732F7, all’Ing. Vella Maurizio, avente studio 
tecnico in Canicattì (AG) nella via Vittorio Emanuele n.175, Cod. Fisc. VLLMRZ55B22B602M, per l’importo 
complessivo di € 20.000,00, di cui € 15,762,92 per onorario e spese, € 630,52 per INARCASSA al 4%, ed 
€_3.606,56 per IVA al 22%; 

Di impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la 
stessa è esigibile:  

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€ 20.000,00 1 6 1 10160320/2 2023 4849/2023 



Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 
parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione 
della copertura finanziaria della spesa; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato, ai fini della sottoscrizione del 
disciplinare/contratto, alla presentazione di una polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale a 
copertura dei rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

Di dare atto che ogni eventuale onere fiscale e/o tributario e/o spesa per produzione di copie e/o elaborati, 
derivanti dalla sottoscrizione del contratto da stipularsi nelle forme di cui all’art.18, comma 1 del Codice sono 
poste a totale carico del soggetto affidatario; 

Di dare atto che il professionista affidatario è esonerato, per le motivazioni di cui in premessa, alla costituzione 
e presentazione della cauzione definitiva di cui all’art.53, comma 4 del Codice; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online; 

Di rendere noto che, ai sensi dell'art.15 del Codice, e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di dare atto che ai sensi degli artt. 6, e 7 del D.P.R. 62/2013  per il presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e né in capo al 
Responsabile Unico del Procedimento sopra richiamato; 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

Di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione per accettazione 
dell’affidamento in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del contratto dando atto, infine, che ai 
sensi dell’art.55, comma 2, del Codice non si applica, alla procedura di affidamento di cui al presente 
provvedimento, il termine dilatorio di cui all’art.18, commi 3 e 4 del precitato Decreto. 
 

Il Responsabile del Servizio Ecologia e Urbanistica - RUP  
f.to  (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 

 

 

 

 
 Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica  

f.to  (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento diretto ex art.50, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 dei 
servizi di ingegneria relativi alla “Verifica delle condizioni delle opere di consolidamento realizzate a Ribera e 
nella frazione di Seccagrande” -  CIG: Z343C732F7. 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 
esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 
€ 20.000,00 1 6 1 10160320/2 2023 4849/2023 

 
 
 
Ribera, lì  21/09/2023 
 
 
 
 
 

                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
                                                                                                               f.to  (Dott. Raffaele Gallo) 
 

 

 

 


